C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PL 3.616/2015

Autor: Vinicius Carvalho

Data da
Apresentação:

11/11/2015

Ementa: Acrescenta o artigo 61-A à Lei nº 8.078/1990 - Código de Defesa
do Consumidor  -  para tipificar como crime a prática reiterada,
contra um ou mais consumidores das condutas descritas nos
artigos 18, § 1º; 35, 39 e 42 por parte dos fornecedores de
produtos e serviços.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

Texto
Despacho:

Deferido o Requerimento n. 3665/2015, conforme despacho do
seguinte teor: “Defiro o pedido contido no Requerimento n.
3.665/2015. Apense-se o Projeto de Lei n. 3.616/2015 ao
Projeto de Lei n. 1.412/2015, nos termos do art. 142, caput,
combinado com o art. 143, II, b, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados. Revejo, por conseguinte, o despacho
aposto ao Projeto de Lei n. 1.412/2015 para sujeitá-lo à
apreciação do Plenário e para incluir a apreciação de mérito pela
Comissão de Constituição e de Justiça e de Cidadania.
Publique-se. Oficie-se”.

Regime de
tramitação:

Ordinária

Em 12/01/2016